

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo”

kỷ niệm 88 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng
(15/10/1930 – 15/10/2018)

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-LĐLĐ ngày 29/12/2017 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” kỷ niệm 88 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 – 15/10/2018) và kế hoạch số 02-KH/BDV ngày 28/02/2018 của ban Dân vận quận ủy quận 1 về việc thực hiện công tác dân vận năm 2018 chủ đề “Năm dân vận chính quyền”. Liên đoàn Lao động quận 1 xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nâng cao hơn nữa nhận thức và ý thức trách nhiệm của cả hệ thống chính trị từ Quận đến cơ sở trong việc xác định đúng mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay và tác dụng của phong trào thi đua “Dân vận khéo”; tập trung xây dựng, phát hiện những nhân tố tích cực, điển hình trong công tác vận động nhân dân, những cách làm, mô hình hiệu quả để kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực đời sống xã hội.

- Thông qua phong trào thi đua “Dân vận khéo” để động viên đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tận tụy, phục vụ nhân dân; phát huy mạnh mẽ quyền làm chủ của nhân dân, huy động mọi nguồn lực trong nhân dân phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ X, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

- Việc triển khai tổ chức thực hiện phải thiết thực, hiệu quả, đảm bảo duy trì thường xuyên, phát triển sâu rộng; nội dung thi đua phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ chính trị, gắn với từng phong trào thi đua ở địa phương, đơn vị, gắn với việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII của Đảng; phát huy tiềm năng và sức sáng tạo của các tầng lớp nhân dân trong việc tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

II. NỘI DUNG THI ĐUA DÂN VẬN KHÉO:

1. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức công đoàn về công tác dân vận; đẩy mạnh tuyên truyền gắn với thực hiện nghiêm túc các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, chương trình hành động của Trung ương, Thành ủy, Quận ủy về công tác dân vận.

2. Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, tình hình CNVC-LĐ để có biện pháp giải quyết kịp thời những bức xúc chính đáng của CNVC-LĐ; tuyên truyền, giải thích để CNVC-LĐ hiểu rõ các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tạo sự đồng

thuận cao trong CNVC-LĐ cả trong nhận thức và hành động. Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với quán triệt tư tưởng và phong cách dân vận của Chủ tịch Hồ Chí Minh; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận theo hướng chăm lo, nâng cao đời sống mọi mặt của CNVC-LĐ.

3. Phát huy trách nhiệm nêu gương, tự giác của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong công tác, trong sinh hoạt để quần chúng, CNVC-LĐ tin tưởng noi theo; tăng cường đi cơ sở, lắng nghe ý kiến nhân dân, tiếp thu ý kiến phê bình, góp ý kiến xây dựng của nhân dân về công tác quản lý, điều hành.

4. Hệ thống dân vận tập trung hướng dẫn, xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực đời sống xã hội, **trọng tâm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận các cơ quan nhà nước**, phát huy quyền làm chủ nhân dân; đẩy mạnh và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; đẩy mạnh các cuộc vận động và phong trào thi đua yêu nước trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển thành phố như cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”, “*Phòng chống tội phạm, cướp giật, tệ nạn xã hội*”, cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”; Chương trình Giảm nghèo bền vững,... trọng tâm là thực hiện 07 chương trình đột phá của Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ X, cụ thể như sau:

4.1. **Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước:** “Khéo” tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về công tác dân vận trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là giáo dục đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân; xây dựng mỗi cán bộ, công chức, viên chức là một cán bộ dân vận “khéo” trong giao tiếp, ứng xử với nhân dân, “khéo” trong tuyên truyền vận động nhân dân, CNVC-LĐ thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; đề cao kỷ luật, kỷ cương gắn với tích cực thực hiện cải cách thủ tục hành chính để phục vụ nhân dân ngày càng tốt hơn.

4.2. **Lĩnh vực kinh tế:** “Khéo” trong vận động xây dựng các mô hình hoạt động, chú ý áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, kinh doanh nâng cao thu nhập cho người lao động; sáng tạo, tiết kiệm, nâng cao chất lượng sản phẩm hàng hóa,...

4.3. **Lĩnh vực văn hóa – xã hội:** “Khéo” trong vận động xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; xây dựng xã hội học tập; tham gia chương trình giảm nghèo bền vững; phong trào đền ơn, đáp nghĩa, chăm lo diện chính sách, người có công, CNVC-LĐ có hoàn cảnh khó khăn, thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội; xây dựng các công trình phúc lợi xã hội; bảo vệ môi trường; tham gia công tác nhân đạo, từ thiện, thực hiện trách nhiệm với cộng đồng, giải quyết các vấn đề bức xúc trong công nhân, người lao động,...

4.4. **Lĩnh vực quốc phòng – an ninh:** “Khéo” vận động CNVC-LĐ tham gia bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phòng cháy chữa cháy; phòng, tránh, khắc phục hậu quả, thiên tai, bão lũ, dịch bệnh, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ; xây dựng đơn vị an toàn, địa bàn an toàn,...

4.5. **Xây dựng hệ thống chính trị:** “Khéo” vận động các cá nhân, tổ chức góp ý các chủ trương, chính sách của cấp ủy và chính quyền các cấp trước khi ban hành thực hiện, góp ý xây dựng tổ chức đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh; tích cực tham gia công tác giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-

QĐ/TW của Bộ Chính trị, thực hiện các Quyết định 935-QĐ/TU, Quyết định 936-QĐ/TU và Quyết định 994-QĐ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy; góp ý xây dựng nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức hội vững mạnh, nâng cao chất lượng đoàn viên công đoàn, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh.

- **“Khéo” trong tuyên truyền, nâng cao nhận thức:** “khéo” tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đến đoàn viên, CNVC-LĐ, để đoàn viên, CNVC-LĐ hiểu, nhận thức và thực hiện đúng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- **“Khéo” trong tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền:** nghiên cứu, đề xuất, tham mưu về hình thức, nội dung, biện pháp, giải pháp “Dân vận khéo” để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác dân vận trên các lĩnh vực.

III. THỜI GIAN THI ĐUA CÔNG TÁC “DÂN VẬN KHÉO” NĂM 2018:

Nội dung các hoạt động phong trào thi đua “Dân vận khéo” được phát động và tổ chức thực hiện từ ngày ban hành kế hoạch đến quý III năm 2018.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn Lao động quận 1:

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn CĐCS thực hiện.
- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch này tại cấp quận.
- Triển khai phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ gắn với các hoạt động tuyên truyền Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XI Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh và Đại hội XII Công đoàn Việt Nam.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống nhân kỷ niệm các ngày Lễ và sự kiện lịch sử của đất nước, của tổ chức công đoàn.

- Tổ chức tiếp xúc, đối thoại giữa Thường trực Liên đoàn Lao động với CNVC-LĐ theo quy định tại Quyết định số 935-QĐ/TU về quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, người đứng đầu chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tập huấn kỹ năng xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, kỹ năng thương lượng và ký kết thỏa ước lao động tập thể cho BCH CĐCS.

- Phối hợp các đơn vị tổ chức Hội diễn văn nghệ Liên hoan tiếng hát truyền thống Quận 1 lần thứ 3 - năm 2018.

- Phối hợp thực hiện Tháng cùng hành động “Nghĩa tình quận 1” lần 3 năm 2018.

- Tổ chức bình chọn các gương điển hình, mô hình “Dân vận khéo” của cơ sở đề nghị đề nghị các cấp tuyên dương theo hướng dẫn vào dịp kỷ niệm 88 năm ngày Truyền thống công tác dân vận của Đảng.

- Thực hiện các nội dung theo chỉ đạo của Quận ủy, Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh.

2. Ban chấp hành Công đoàn cơ sở trực thuộc:

- Căn cứ tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, Công đoàn cơ sở chủ động phối hợp lãnh đạo đơn vị triển khai phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ gắn với các hoạt động tuyên truyền Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XI Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh và Đại hội XII Công đoàn Việt Nam. Bằng những hình thức phù hợp, tập trung đẩy mạnh công tác

tuyên truyền trong hệ thống Công đoàn quận 1 về phong trào thi đua “Dân vận khéo”, tổ chức hội thi, hội diễn văn nghệ giới thiệu các mô hình, gương điển hình “Dân vận khéo”, tạo sức lan tỏa của phong trào đến với CNVC-LĐ.

- Quan tâm phát hiện, tuyên dương kịp thời các điển hình Dân vận khéo; trong đó chú trọng **điển hình cá nhân là người lao động, công nhân trực tiếp sản xuất – kinh doanh, chủ doanh nghiệp, chủ nhà trọ, cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp làm công tác tiếp dân, đoàn viên, hội viên,...** đang công tác, sinh hoạt ở địa bàn dân cư, các cơ quan, đơn vị.

- Thống kê, đánh giá thực chất các mô hình, điển hình Dân vận khéo đã phát huy hiệu quả các năm qua để chỉ đạo tập trung nâng cao chất lượng và nhân rộng; xem xét, khen thưởng những mô hình, điển hình tiêu biểu.

- Chú trọng tăng cường các hoạt động giao lưu trong hệ thống Công đoàn, trọng tâm là các hoạt động giáo dục truyền thống, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác dân vận thông qua tổ chức các hội nghị chuyên đề: về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong các cơ quan nhà nước, đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh và hoàn thành nhiệm vụ chính trị trong đơn vị, tổ chức tọa đàm, hội nghị chuyên đề, giao lưu văn hóa – văn nghệ... chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày Truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 – 15/10/2018). Qua đó tạo phong trào thi đua sôi nổi, góp phần thực hiện có hiệu quả nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Đại hội XI Công đoàn Thành phố trong năm 2018.

- Tổ chức bình chọn và tuyên dương các gương điển hình, mô hình “Dân vận khéo” tại cơ quan, đơn vị vào dịp kỷ niệm 88 năm ngày Truyền thống công tác dân vận của Đảng, đồng thời bình chọn các gương điển hình của tổ chức, cơ quan, đơn vị đề nghị tuyên dương theo hướng dẫn của mỗi cấp.

- Thực hiện báo cáo kết quả cho Liên đoàn Lao động quận 1 (thông qua bộ phận Tuyên giáo) trước **ngày 13 tháng 9 năm 2018** để kịp thời tổng hợp báo cáo kết quả phong trào thi đua Dân vận khéo năm 2018 và đề xuất tuyên dương tại Hội nghị Tuyên dương các tập thể cá nhân điển hình Dân vận khéo được tổ chức dịp kỷ niệm 88 năm ngày Truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 – 15/10/2018) do Ban Dân vận tổ chức.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” kỷ niệm 88 năm ngày Truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 – 15/10/2018) của Liên đoàn Lao động quận 1, BCH công đoàn cơ sở căn cứ tình hình thực tiễn tại đơn vị để cụ thể hóa, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt nhất.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ TP;
- Ban Dân vận Quận ủy Q1;
- UV BCH LĐLĐ Q1;
- BCH CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VP, TG, mail, web.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Trương Thị Minh Dung